Quinta, 29 de maio de 2025 | VOL: 2 | Nº 364 | ISSN 2965-7458

Índice

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento ................................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 109/2025 ............................................................................................. 2
Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2
RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO .................................................................. 2

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 ............................................................ 2
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 ............................................................ 3
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 ............................................................ 3
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 ............................................................ 3

Página 1/5

Quinta, 29 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 364
ISSN 2965-7458

Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 109/2025

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 109/2025; -

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2025, COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei

14.133/2021, CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de

Senador La Rocque/MA, através da Secretaria Municipal

de Secretária Municipal de Finanças e Orçamento, inscrita

no CNPJ nº 01.598.970/0001-01. CONTRATADO: A.

SOUZA ASSESSORIA ADM LTDA - CNPJ:

01.116.534/0001-40; OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços técnicos para

planejamento, estratégias, elaboração de projetos, captação

de recursos, em todas as plataformas online do Governo

Federal, com foco em recursos oriundos de emendas

parlamentares, ministeriais, extra emendas, editais, leis de

incentivo e parcerias público-privadas;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art. 75 da Lei no

14.133/2021; DATA DA ASSINATURA DO

CONTRATO: 29/05/2025; VIGÊNCIA: 31/12/2025;

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.123 0054 2.019 –

Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e

Orçamento; VALOR TOTAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco

mil reais); 29 de maio de 2025. Marcos José Ribeiro Lúcio

– Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento –

Ordenadora da Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: fay3vmfjzos20250529140504

Gabinete do Prefeito

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO

RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO     Bartolomeu Gomes Alves, Prefeito de

Senador La Rocque - MA, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidos pela lei:   Considerando a necessidade de

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços técnicos para planejamento, estratégias, elaboração

de projetos, captação de recursos, em todas as plataformas

online do Governo Federal, com foco em recursos oriundos

de emendas parlamentares, ministeriais, extra emendas,

editais, leis de incentivo e parcerias público-privadas

Considerando as empresas A. SOUZA ASSESSORIA

ADM LTDA, inscrita no CNPJ: 01.116.534/0001-40, com

proposta de preço apresentada no valor total de R$

35.000,00 (trinta e cinco mil reais).   Considerando a

existência do interesse público, recursos financeiros e

orçamentários para contratação dos produtos.

Considerando o parecer técnico do agente de contratação é

parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos

termos do art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021.

Autorizo a contratação direta de A. SOUZA ASSESSORIA

ADM LTDA com proposta de preço apresentada no valor

total de 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Para

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços técnicos para planejamento, estratégias, elaboração

de projetos, captação de recursos, em todas as plataformas

online do Governo Federal, com foco em recursos oriundos

de emendas parlamentares, ministeriais, extra emendas,

editais, leis de incentivo e parcerias público-privadas.

Determino que a Secretaria solicitante lavre o competente

instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas

no art. 72, parágrafo, único e art. 94, combinado com o art.

176, parágrafo único, inciso Ida Lei Federal 14.133/2021.

Senador La Rocque - MA, 29 de maio de 2025

BARTOLOMEU GOMES ALVES Prefeito Municipal

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: ljlw6tkc4co20250529140549

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 012/2025

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

012/2025. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque –

MA, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas

Página 2/5

Quinta, 29 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 364
ISSN 2965-7458

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e

de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,

licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor

Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA

IMPLEMENTAÇÃO DE GERADOR FOTOVOLTAICO

CONECTADA À REDE, DO TIPO ONGRID,

INCLUINDO PROJETOS, FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, EXECUÇÃO,

HOMOLOGAÇÃO, CONFIGURAÇÃO,

TREINAMENTO DA LEI 14.300, ANÁLISE E LAUDO

ESTRUTURAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA

ROCQUE-MA. A sessão será realizada através do Portal de

Compras Públicas, pelo endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br, com data de

abertura agendada para 12 de junho de 2025 às 10:00. O

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço

Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br e ainda no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Senador La

Rocque - MA, 27 de maio de 2025. Raimundo Carvalho de

Macedo. Agente de Contratação.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: or1jeuz9g5r20250529100546

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 013/2025

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

013/2025. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque –

MA, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e

de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,

licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor

Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL

DE BEBÊ, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE - MA. A

sessão será realizada através do Portal de Compras

Públicas, pelo endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br, com data de

abertura agendada para 13 de junho de 2025 às 10:00. O

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço

Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br e ainda no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Senador La

Rocque - MA, 27 de maio de 2025. Raimundo Carvalho de

Macedo. Agente de Contratação.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: xebquofjuxd20250529100518

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 014/2025

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

014/2025. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque –

MA, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e

de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,

licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor

Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PERMANENTES REFRIGERAÇÃO (CENTRAL DE AR,

BEBEDOURO, REFRIGERADOR E FREEZER) PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE

SENADOR LA RCQUE - MA. A sessão será realizada

através do Portal de Compras Públicas, pelo endereço

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, com data

de abertura agendada para 16 de junho de 2025 às 09:30. O

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço

Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br e ainda no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Senador La

Rocque - MA, 27 de maio de 2025. Raimundo Carvalho de

Macedo. Agente de Contratação.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: kjlpzdxarda20250529100547

Página 3/5

Quinta, 29 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 364
ISSN 2965-7458

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 015/2025

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

015/2025. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque –

MA, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e

de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,

licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor

Preço Por Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

COMERCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM

EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE

REFRIGERAÇÃO (CENTRAL DE AR, BEBEDOUROS,

REFRIGERADOR E FREEZER), PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA

ROCQUE - MA. A sessão será realizada através do Portal

de Compras Públicas, pelo endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br, com data de

abertura agendada para 17 de junho de 2025 às 09:30. O

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço

Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br e ainda no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Senador La

Rocque - MA, 27 de maio de 2025. Raimundo Carvalho de

Macedo. Agente de Contratação.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: iwmy9nyt9t20250529100515

Página 4/5

Quinta, 29 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 364
ISSN 2965-7458

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Welton Lopes de Oliveira Bezerra
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO: Nº 109/2025

	Gabinete do Prefeito
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

		2025-05-30T01:00:01+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1